
MU 2008   (3.12.2008) 
INSTRUKCE K EXPERIMENTU 

 

 

Hra má 12 kol. V každém kole máte k dispozici 2 body, které rozdělujete mezi „osobní“ a „společný“ 
účet. Hodnota uloženého bodu se liší podle toho, zda jej uložíte na osobní či na společný účet (podrobnosti 
viz Průběh hry). Vaším cílem hry je nahrát co nejvyšší souhrnnou částku (za všechna kola). 

Bude Vám rozdáno 24 hlasovacích lístků (pro každé kolo hry dva). Na každém lístku označte, zda tento 
bod chcete odevzdat na společný (označený křížkem) či na osobní účet (prázdný lístek). V daném kole můžete:  

- odevzdat oba body na osobní účet (dva prázdné lístky),  

- jeden na osobní a jeden na společný (jeden prázdný a jeden s křížkem)  

- oba na společný účet (oba lístky označeny křížkem).  

V každém kole od každého z Vás vybereme dva hlasovací lístky. Lístky odevzdáte tak, že je položíte na 
lavici lícem dolů - tak, aby nikdo neviděl, jak jste se rozhodl(a). 
V průběhu celé hry budete zaznamenávat Vaše rozhodování do Evidenčního listu. Do evidenčního listu 
budete také zapisovat Vaše výdělky v jednotlivých kolech. Jejich součtem získáte jak nahrané částky 
v jednotlivých částech hry, tak celkovou nahranou částku. Do Vašeho formuláře by po celou hru neměl 
nikdo nahlížet!  Po skončení experimentu Vás prosíme o odevzdání Evidenčního listu.  

 

Průběh hry 

Hra se sestává ze dvou bloků, každý po 6 kolech.  

1. blok (1. – 6. kolo) 

Každý bod uložený na osobní účet Vám přinese částku 2 Kč (tedy uložíte-li v daném kole oba body na 
soukromý účet, získáte 4 Kč).  

Váš zisk z příspěvku na společný účet (ve výši jednoho či dvou bodů), se spočítá následovně: po každém kole 
sečteme celkový počet bodů, které všichni hráči uložili na společný účet. Polovina tohoto celkového počtu 
bodů je částka v Kč, kterou získává každý z Vás bez ohledu na to, zda na společný účet přispěl, či ne. Výši 
této celkové částky na společném účtu po každém kole oznámíme a Vy si ji připíšete do Vašeho Evidenčního 
listu. 

Výpočet výdělku (v Kč) pro jednoho hráče za kolo: 

zisk z osobního účtu (2 krát počet bodů Vámi investovaných na osobní účet) 
+ 

zisk ze společného účtu (0,5  krát počet všech bodů investovaných na společný účet) 
 

2. blok (7. – 12. kolo) 

Podmínky pro osobní účet zůstávají nezměněny. Mění se podmínky výplaty prostředků ze společného účtu. 

Váš zisk (v Kč) ze společného účtu je opět dán polovinou celkového počtu bodů, které všichni hráči uložili na 
společný účet. Nárok na tuto částku však v tomto případě získáváte pouze tehdy, pokud se na společném 
účtu sejde alespoň 40 bodů.  

V opačném případě nárok na tuto částku nevzniká. Příspěvky na společný účet však nejsou ztraceny, jsou 
pouze převedeny zpět na Váš osobní účet. Jinými slovy, v daném kole získáte částku 4 Kč, jako byste uložili 
všechny body na osobní účet a získáte tak. 

 
 
Na konci hry Vám náleží částka, kterou jste si v průběhu experimentu nahráli. Jinými slovy, částka, která je celkovým 
součtem Vašeho výdělku za jednotlivá kola.  
Částka Vám bude vyplacena v hotovosti ihned po skončení experimentu.  

Zásady, o jejichž dodržení Vás prosíme: 
• V průběhu hry nemluvte. 
• Nedávejte nijak najevo své rozhodnutí, a to ani nejbližšímu sousedovi. 
• Pokud máte nějakou otázku, zvedněte ruku a počkejte na příchod jednoho z nás (neptejte se nahlas). 



MU 2008   (3.12.2008) 

 

Evidenční list 
 
 
 

A B C D E 
celkový výdělek 

za kolo 

ko
lo

 hodnota bodu 
investovaného na 

„osobní“ účet 

Vámi 
investované body 
na „osobní“ účet 

výdělek na 
„osobním“ účtu (B 

krát A) 

Celkový výnos 
společného účtu 

(oznámený) (C + D) 

0a 2 2 4 24 28 

1 2     

2 2        

3 2        

4 2        

5 2        

6 2        

7 2        

8 2        

9 2        

10 2        

11 2        

12 2        

Celkový výdělek:   

 



MU 2008   (3.12.2008) 

 

Dotazník ☺☺☺☺ 
 

Pohlaví   muž – žena 

Fakulta   ESF FSS PF PřF LF FF FI PdF FSpS 

Ročník studia  1 2 3 4 5 6 Ph.D. 

Absolvoval/a jste ekonomický kurz (předmět) 

 - v rámci studia na VŠ  ano – ne 

 - v rámci studia na SŠ  ano – ne 

 - jinde, kde…………………………….. 

 

Proč jste se zúčastnil/a tohoto experimentu? 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

Na základě čeho jste zvolil/a strategii pro první kolo? 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

Co bylo důvodem korekce této strategie v dalších kolech? 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

Jaký je Váš dojem z experimentu? 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

Co byste nám chtěl/a vzkázat či doporučit? 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 
 
 

Účastnil/a jste se někdy podobného experimentu? Pokud ano, tak kdy  
………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Děkujeme za Váš čas i názory. 


